
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020120100079

79

Nº 229, terça-feira, 1 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO. MAGNESITA REFRATÁRIOS S.A. CNPJ: 08.684.547/0001-03. FUNDAÇÃO NORTE-
RIO- GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 08.469.280/0001-93. UNIVERSIDA D E
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83 OBJETO: O
desenvolvimento do projeto de pesquisa intitulado: "Uso do CO2 resíduo industrial para a
produção de microalgas". Valor: R$ 49.200,00 (quarenta e nove mil e duzentos reais).
Vigência 24 (vinte e quatro) meses contados a partir da data de assinatura. Data de
assinatura 26/11/20200. PROCESSO Nº 23077.072436/2020-64. Fundamento Legal: Lei nº
8.958/94, Decreto 7.423/2010, Resolução nº 061/2016-CONSAD. ASSINAM: pela Magnesita:
Paschoal Bonadia Neto (Representante Legal), pela UFRN: José Daniel Diniz Melo (Reitor),
pela FUNPEC: André Laurindo Maitelli (Diretor Geral).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 60049/2020 - UASG 153103

Nº Processo: 23077073757202086 . Objeto: Obter o apoio na execução das atividades e na
gestão administrativa e financeira da CONTRATADA ao Projeto Acadêmico na vertente de
Pesquisa Científica - Básica sob o título RESISTÊNCIA À FLEXÃO, ADESÃO CELULAR E
LONGEVIDADE CLÍNICA DA ZIRCÔNIA MONOLÍTICA ULTRATRANSLÚCIDA". Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: A FUNPEC é constituída nos termos da legislação brasileira e devidamente
credenciada junto ao Ministério da Educação. Declaração de Dispensa em 26/11/2020.
DJALMA RIBEIRO DA SILVA. Pró-reitor Adjunto de Planejamento. Ratificação em
27/11/2020. JOSE DANIEL DINIZ MELO. Reitor. Valor Global: R$ 20.265,00. CNPJ
CONTRATADA : 08.469.280/0001-93 FUNDACAONORTE RIO GRANDENSE DE PESQUISA E
CULTURA .

(SIDEC - 30/11/2020) 153103-15234-2020NE800281

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 60050/2020 - UASG 153103

Nº Processo: 23077087274202069 . Objeto: Obter o apoio na execução das atividades e na
gestão administrativa e financeira da CONTRATADA ao Projeto Acadêmico na vertente de
Pesquisa Científica - Aplicada sob o título Biorremediação Nordeste (BioReNE) . Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: A FUNPEC é constituída nos termos da legislação brasileira e
devidamente credenciada junto ao Ministério da Educação. Declaração de Dispensa em
26/11/2020. DJALMA RIBEIRO DA SILVA. Pró-reitor Adjunto de Planejamento. Ratificação
em 27/11/2020. JOSE DANIEL DINIZ MELO. Reitor. Valor Global: R$ 50.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 08.469.280/0001-93 FUNDACAONORTE RIO GRANDENSE DE PESQUISA E
CULTURA .

(SIDEC - 30/11/2020) 153103-15234-2020NE800281

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 60051/2020 - UASG 153103

Nº Processo: 23077089719202045 . Objeto: Obter o apoio na execução das atividades e na
gestão administrativa e financeira da CONTRATADA ao Projeto Acadêmico na vertente de
Pesquisa Científica - Aplicada sob o título Otimização e Aceleração de Algoritmos com
Computação Reconfigurável . Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A FUNPECé constituída nos termos
da legislação brasileira e devidamente cre3denciada junto ao Ministério da Educação.
Declaração de Dispensa em 26/11/2020. DJALMA RIBEIRO DA SILVA. Pró-reitor Adjunto de
Planejamento. Ratificação em 27/11/2020. JOSE DANIEL DINIZ MELO. Reitor. Valor Global:
R$ 19.923,75. CNPJ CONTRATADA : 08.469.280/0001-93 FUNDACAONORTE RIO GRANDENSE
DE PESQUISA E CULTURA.

(SIDEC - 30/11/2020) 153103-15234-2020NE800281

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação, firmado em 05/12/2016. INSTITUTO
SANTOS DUMONT. CNPJ Nº 19.176.461/0001-48. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. OBJETO: Prorrogar a vigência por mais 12 (doze)
meses contados a partir de 01/12/2020, alocar recursos financeiros e estabelecer as
condições de repasse, conforme Plano de Trabalho. Valor de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil
reais). Vigência: 27/11/2020 a 30/11/2021. Data de assinatura: 27/11/2020. Processo nº
23077.072526/2020-55; Fundamento Legal: Lei 8.666/93. ASSINAM pelo Instituto:
Reginaldo Antônio de Oliveira Freitas Júnior (Diretor Geral), pela UFRN: José Daniel Diniz
Melo (Reitor).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 153103

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23077024991202080.
INEXIGIBILIDADE Nº 4/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato original por
mais 12 meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 24/04/2020 a 24/04/2021. Valor
Total: R$400.000,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800162. Data de Assinatura:
24/04/2020.

(SICON - 30/11/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 153103

Número do Contrato: 6/2020.
Nº Processo: 23077039162202000.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 5/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 24198681000102. Contratado : ARPLAN ENGENHARIA TERMICA
LTDA -.Objeto: Acrescer serviços extraordinários ao contrato de execuçao do sistema de
climatização do auditório do complexo tecnológico de engenharia CT. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93. Valor Total: R$4.373,19. Fonte: 8100000000 - 2020NE801184. Data de
Assinatura: 23/07/2020.

(SICON - 30/11/2020)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/2020

O pregoeiro da UFRN comunica o resultado do pregão n°07/2020. A partir desta data ficam
convocadas as empresas vencedoras para assinarem as atas de registro de preço no prazo
estipulado no edital. Foram consideradas vencedoras as empresas: VYTTRA DI AG N O S T I CO S
IMPORTACAO E EXPORTACAO S.A., no item: 26(R$10.000,00); UNITY INSTRUMENTOS DE
TESTE E MEDICAO LTDA, no item: 31(R$45,00); BS EQUIPAMENTOS, INDUSTRIA E

COMERCIO LTDA, nos itens: 5(R$2.300,00) e 6(R$5.995,00); INTI COMERCIO IMPORTACAO E
EXPORTACAO DE EQUIPAMENTOS, no item: 38(R$67.000,00); SOLAB EQUIPAMENTOS PARA
LABORATORIOS EIRELI, no item: 27(R$3.400,00); FLOPTECH COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
EIRELI, no item: 32(R$3.600,00); AIQ FERRAMENTAS E INSTRUMENTOS LTDA, no item:
30(R$1.105,99); CENTAURO INOVACOES TECNOLOGICAS LTDA, no item: 25(R$421,00);
MARIMAX COMERCIO E IMPORTACAO DE PRODUTOS PARA SAUDE, no item:
13(R$1.373,69); MUNDI EQUIPAMENTOS MEDICOS, ODONTOLOGICOS E VETERINARIO, no
item: 29(R$320,00); K.C.R.S. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, no item: 7(R$786,00);
MATOLI EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO - EIRELI, nos itens: 4(R$450,00) e
33(R$450,00); CLARA MARIA PEREIRA MARQUES, no item: 24(R$1.082,00); DOUGLAS
CORDEIRO EIRELI, no item: 1(R$725,85); COMPOSITIS COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
EIRELI, no item: 9(R$590,00); DOIS K COMERCIO E SERVICOS LTDA, no item: 34(R$7.137,83);
BIO GREEN INDUSTRIA E EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS EIRELI, nos itens:
11(R$12.500,00) e 35(R$12.500,00); NOVA TECNICA INDUSTRIA E COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS, no item: 14(R$5.704,87).

THOMAZ EDSON CAVALCANTE VALE
Pregoeiro da UFRN

(SIDEC - 30/11/2020) 153103-15234-2020NE800002

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 74/2020

Empresas Vencedoras CNPJ 06.087.483/0001-50, Valor R$ 290.697,50 CNPJ
07.250.898/0001-03, Valor R$ 33.573,80 CNPJ 08.774.832/0001-77, Valor R$ 4.700,00 CNPJ
09.630.087/0001-55, Valor R$ 7.898,00 CNPJ 17.922.343/0001-06, Valor R$ 23.046,00 CNPJ
26.290.918/0001-06, Valor R$ 29.541,00 CNPJ 26.469.541/0001-57, Valor R$ 33.111,00
CNPJ 31.846.905/0001-00, Valor R$ 108.323,50.

JOSÉ JOÃO MARIA DE AZEVEDO
Presidente da CPL

(SIDEC - 30/11/2020) 153114-15235-2020NE800078

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 82/2020 - UASG 153114

Nº Processo: 23078520326202011. Objeto: Aquisição de produtos químicos para a UFRGS..
Total de Itens Licitados: 15. Edital: 01/12/2020 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av.paulo
Gama, 110 - 5.andar, Delit, Farroupilha - Porto Alegre/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/153114-5-00082-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 01/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/12/2020
às 09h00 no site www.gov.br/compras.

JOSE JOAO MARIA DE AZEVEDO
Diretor do Delit

(SIASGnet - 30/11/2020) 153114-15235-2020NE008078

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº IAP 001179

PARTÍCIPES: A UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIIO GRANDE DO SUL/UFRGS; Fundação
Empresa-Escola de Engenharia- FEENG e INTERCEMENT Participações S/A. RESUMO DO
OBJETO: Realização do Projeto "Produção e hidratação de cimentos: otimização e
reatividade das fases aluminatos e silicato tricálcico em clínqueres, estudo do efeito do uso
de fosfogesso e uso de argilas". VIGÊNCIA: 28/10/2020 a 28/10/2022. DATA E AS S I N AT U R A :
28/10/2020, Carlos André Bulhões Mendes, reitor da UFRGS; Angela de Moura Ferreira
Danilevicz, diretora-presidente da FEENG; Seiiti Suzuki, gerente de P&D da INTERCEMENT
S/A e Ricardo Rodrigues Congro, diretor de performance técnica da INTERCEMENT S/A. N.º
DO PROCESSO: 23078.450073/2020-01.

EXTRATO DE COOPERAÇÃO Nº IAP 001260

PARTÍCIPES: A UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIIO GRANDE DO SUL/UFRGS; e SERVIÇO SOCIAL
DA INDÚSTRIA/SESI/RS. RESUMO DO OBJETO: Realizar o projeto: A Pandemia do COV I D - 1 9
e seus impactos na Saúde Mental do brasileiro. VIGÊNCIA: 17/09/2020 até 30/08/2021
DATA E ASSINATURA: 17/09/2020, Prof. Rui Vicente Oppermann, Reitor da UFRGS; Juliano
André Colombo, Superintendente Regional do SESI/RS, Letícia Lessa da Silva Silveira,
Gerente de Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação do SESI/RS . N.º DO PROCESSO:
23078.450108/2020-01.

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº IAP 001322

PARTES: A UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIIO GRANDE DO SUL/UFRGS; e o INSTITUTO
HISTÓRICO E GEOGRÁFICO DO RIO GRANDE DO SUL - INSTITUTO. RESUMO DO OBJETO: O
presente Protocolo tem por fim estabelecer e regulamentar um programa entre a UFRGS
e o INSTITUTO, visando à realização de projeto e atividades em áreas de interesse comum,
artes plásticas, arquitetura, urbanismo, comunicação, biblioteconomia, museologia, história
e geografia, sem prejuízo da ação individual e independente de cada um dos partícipes.
VIGÊNCIA: 24/11/2020 a 24/11/2025. DATA E ASSINATURA: 24/11/2020, Carlos André
Bulhões Mendes, reitor da UFRGS; e Miguel Frederico do Espirito Santo, Presidente do
Instituto. N.º DO PROCESSO: 23078.450149/2020-90.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 5900.0111082.19.9 - UASG 153115 Nº Processo
23079.019706/2019-55 - Termo Aditivo ALTERAÇÃO DO PLANO DE TRABALHO ao Termo de
Cooperação Nº 5900.0111082.19.9 (4600594080), Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A.
(PETROBRÁS), CNPJ: 33.000.137/0001-01 com sede na Cidade do Rio de Janeiro/RJ, e
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16;
Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS
TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75. Objeto: ALTERAÇÃO DO PLANO DE
TRABALHO, intitulado "Influência do pH na Estabilidade de Emulsões". Fundamento Legal:
Lei 10.973/2004, Art. 9º. Data de Assinatura: 22/11/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 5900.0111205.19.9 - UASG 153115 Nº Processo
23079.018628/2019-71 - Termo Aditivo de ALTERAÇÃO DO PLANO DE
TRABALHO ao Termo de Cooperação Nº 5900.0111205.19.9 (4600593914),
Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. (PETROBRÁS), CNPJ: 33.000.137/0001-01
com sede na Cidade do Rio de Janeiro/RJ, e UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16; Interveniente: FUNDAÇÃO
COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS TECNOLÓGICOS
(COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75. Objeto: Alterações do Plano de
Trabalho, intitulado "Avaliação de Correlações de Escoamento Multifásico e de
Fluido usando Técnicas de Inteligência Computacional.". Fundamento Legal: Lei
10.973/2004, Art. 9º. Data de Assinatura: 25/11/2020.


